

Cena numeru  
60 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi  
Miesięcznie „ 1700

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 2000

poza Łodzią egz. 66

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

Łódź.

## ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 3 października 1922 roku.

## Od Wydawnictwa.

Z powodu podwyżki cen papieru oraz kosztów wydawnictwa zmuszeni jesteśmy z dniem 5 października podnieść cenę pojedynczego egzemplarza do

mk. 80.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

## Z Rady Ministrów.

(wp) Prezydent min. zaniemógł na influencję, wskutek czego nie mógł dziś przyjąć na audjencji posła angielskiego p. Max Mullera oraz nie będzie mógł uczesnić w śniadaniu wydanym przez komisarza ludowego do spraw zagr. Czicherina dla przedstawicieli rządu polskiego.

Obradom wieczornym Rady ministrów przewodniczyć będzie w zastępstwie p. premiera, p. Minister Spraw Wewnętrznych Kamiński. (5)

## Delegacja Jugosłowiańska w Warszawie.

(wp) W dniach najbliższych do Warszawy przybędzie Delegacja Jugosłowiańska. Na czele Delegacji stoi b. minister finansów Jankowicz. 2

## Odwołanie pana Erazma Piltza z Pragi Czeskiej.

(wp) Jak się dowiaduje „Kurjer“, istnieje w sferach decydujących zamiar stanowczego odwołania p. Erazma Piltza ze stanowiska posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Polski w Pradze Czeskiej.

To stanowisko ma objąć dotychczasowy poseł polski w Wiedniu, Zygnant hr. Lasocki. (5)

## Umowa sanitarna.

(wp) D. 25 września podpisane zostały w Warszawie pomiędzy Polską a Republiką Czechosłowacką konwencja sanitarna i konwencja o wzajemnym dopuszczeniu lekarzy do praktyki. W imieniu rządu polskiego podpisał umowy powyższe prof. Julian Makowski i dr. Henryk Trenkner; w imieniu zaś rządu czechosłowackiego p. Prokop Maxa, poseł republiki czechosłowackiej w Warszawie.

## P. Bouillon w Konstantynopolu.

(wp) Franklin Bouillon przybył do Konstantynopola w związku z dalszą pracą nad porozumieniem pomiędzy Angorą a państwami zainteresowanymi.

Zawiadamiam Sz. Panów Odbiorców iż

Towarzystwo Handlu Herbatą

BAZYLI PERŁOW I SYNOWIE

Zarząd główny (dawniej w Moskwie) Paryż II bis rue Sorbier,  
Składy centralne i Hamburg, Colorade 65/68, wznowili swoją działalność.

Przedstawiciel na Łódź i okolice

Stanisław Kubiak

Łódź, Al. Kościuszki № 41.

411761

DEMANDEZ UN  
COINTREAUNajznakomitszy likier  
TRIPLE-SEC

(biały i żółty)

(3643K8)

COINTREAU PÈRE ET FILS

Sprzedaż w pierwszorzędnym handlu win i restauracjach.

## Usiłowania zażegnania burzy.

OD REŻEIE SYTUACJI NA WSCHODZIE. PRZEŚILENIE FINANSOWE. STARCIE POD CZATAŁDZĄ. PLEBISCYT W TRACJI. ODPOWIEDZ NA NOTĘ GEN. HARRINGTONA.

LONDYN 2 (PAT) Komunikat oficjalny wzmiankuje o znacznym odprężeniu sytuacji na Wschodzie. Turcy wycofali swe wojska z Erenkoi, wobec czego angielskie władze wojskowe nie ujawniają już zaniepokojenia. Mają się odbyć w Mundanji dwie konferencje. Jedna między gen. Harringtonem a Mustafą Kemalem w sprawie ewakuacji strefy neutralnej, druga pomiędzy delegatem tureckim gen. Ismed a generałami koalicyjnymi w sprawie statutu prowizorycznego dla Tracji. (2)

KONSTANTYNOPOL 2 (PAT) Wybuchło tu przesilenie finansowe w najostrejszej formie. Rząd nie wypłacił urzędnikom pensji. (5)

KONSTANTYNOPOL 2 (PAT) Podczas pierwszego starcia Turów z Grecami na Iufi Czataldza, Turcy śmieli 26 żołnierzy. (5)

LONDYN 2 (PAT) „New York Herald“ donosi z Konstantynopola, że Kemal basza za mierza domagać się przeprowadzenia plebiscytu w Tracji zachodniej, która to kwestja ma być przekazana przyszłej konferencji pokojowej.

WIEN 2 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża pod datą 1.10: Odpowiedź Ke-

mala baszy na ultimatum gen. Harringtona brzmi, jak następuje: Mam zaszczyt stwierdzić odbiór pańskiego telegramu z dn. 27 września. Może Pan sobie wyobrazić, jak bardzo dotknięty jestem okrucieństwami, które trwają jeszcze ciągle w Tracji. Domagamy się gwarancji, że flota grecka, która obecnie została usunięta z Konstantynopola, nie będzie mogła tam więcej wrócić. Spodziewamy się dalej, że wojska okupacyjne nie będą stosowały zarządzeń przymusowych wobec mieszkańców Konstantynopola. Wreszcie wyrażamy życzenie ażeby znów wszystkie okręty mogły zawiązać do portów w Anatolji. Co się tyczy zamierzonej akcji niszczycielskiej Konstantynopola, a dale aż do Czatanaku, to jest ona pod każdym względem nielegalna.

Udzieliliśmy poleceń naszym komender. oficerom w Czatanaku, ażeby pozostawili wojska swe w miejscowościach, w których się one znajdują i unikali zejść. Jeżeli Pan gotów jest oddziały swoje, które znajdują się obecnie na wybrzeżu azjatyckim, wycofać tak, jak to uczynili Włochy i Francja, wówczas jesteśmy ze swej strony gotowi dać rozkaz wojskom naszym, znajdującym się w Dadranelach ażeby się nieco cofnęły i ażeby swoją wole ograniczyły do wykonywania administracji cywilnej i policyjnej.

# Z CZERWONEJ UKRAINY.

NOWE MASOWE ARESZTOWANIA I ROZSTRZELIWANIA.

LWÓW 2.10 (AW) — W ostatnich czasach władze bolszewickie przeprowadziły liczne aresztowania w konspiracyjnych organizacjach ukraińskich. M. in. wykryto ukraińskie organizacje narodowe w Bałcie, Zmerynce.

Wapniarce, a w związku z wykryciem organizacji powstańczej w Humanu i Barze, władze sowieckie wpadły na ślad organizacji powstańczych w Kijowie, gdzie przeprowadzono aresztowania i rozstrzelano pewną ilość osób.

# Z rewolucyjnej Grecji.

ZAJĘCIE WYSP GRECKICH. NIEODWOŁALNA ABDYKACJA. NIEPRZYJĘCIE NOMINACJI.

LONDYN 2 (PAT) Hava. Jak donosi „Daily Mail“ ze Smyrny, urzędowo tu ogłoszono o zajęciu przez Turków wysp greckich Chijos, Samos i Mitilene. (2)

ATENY 2 (PAT) Król Jerzy oświadczył członkom komitetu rewolucyjnego, że abdykacja jego ojca jest ostateczną.

PARYŻ 2 (PAT) Politis, mianowany greckim ministrem spraw zagranicznych, nie przyjął tej nominacji i oświadczył, że do Aten nie wróci. Pragnie on natomiast popierać Venizelosa w każdym kierunku, Venizelos zawiadomił rząd grecki, że podejmie się obrony sprawy greckiej w Europie, jednak jego decyzja co do wycofania się z życia politycznego jest nieodwołalna.

# Cziczeryn w Warszawie.

PRZEDSTAWICIEL GŁODUJĄCEGO PROLETARIATU WYPRAWIA BANKIETY I ZWIEDZA OSOBLIWOŚCI STOLICY.

WARSZAWA 2.10 (AW) W ciągu dnia wczorajszego p. Cziczeryn zwiedzał osobliwości Warszawy. Dziś o godz. 2 po poł. p. Cziczeryn wydał obiad w hotelu Bristol, na który otrzymali zaproszenie marszałek Trampczyński, prezydent Nowak, minister Narutowicz, dyrektorowie departamentów pp. Kędrzyński, Przeździecki, Morawski, polski charge d'affaires

re w Moskwie Roman Knoll, ministrowie Darowski i Strassburger, naczelnik wydziału wschodniego p. Łukasiewicz i szereg osób ze świata politycznego i poselskiego. Z ramienia Sejmu miał być obecny na obiedzie jedynie p. Jan Dąbski w charakterze współtwórcy traktatu pokojowego w Rydze. Inni posłowie wzięli udziału w obiedzie

# Przed konferencją w Mudanji.

ODPOWIEDŹ KEMALA BASZY. KOMENTOWANIE NOTY ANGORY. PROGRAM KONFERENCJI. DELEGACI NA KONFERENCJĘ. KEMAL BASZA NIE BĘDZIE ATAKOWAŁ.

KONSTANTYNOPOL 2 (PAT) Mustafa Kemal wysłał do francuskiego premiera pismo w którym donosi, że rząd narodowy odpowiada na notę sprzymierzonych z dn. 23 września natychmiast jak tylko powzięte zostaną odpowiednie decyzje przez Zgromadzenie Narodowe. Kemal basza komunikuje poza tem, że już zarządził natychmiastowe zawieszenie operacji wojennych. Na konferencji w Mudanji d. 3 b. m. Turcję będzie reprezentował gen. Ismed Kemal basza dodaje, że stanowczo myśli obstać przy żądaniu ewakuacji Turcji przez wojska greckie. (5)

WIEN 2 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża: Telegram ministra spraw zagranicznych rządu angielskiego Jussufa Kemala-baszy, który został 27 wręczony w Smyrnie, a który wczoraj nadszedł do Paryża, został powitany z ulgą. Poincare przedstawił telegram ambasadorowi włoskiemu, następnie przyjął dziennikarzy i oświadczył, że pokój będzie zawarty, lecz trzeba go przedewszystkiem chcieć. Poincare dodał, że jego zdaniem, można wszystkie kwestje uregulować w 48 godzin. Co do telegramu Turcji należy

zauważyć, że Turcy, którzy stawiali jako warunek wstępnego spotkania w Mudanie natychmiastowe opuszczenie Turcji przez Greków obecnie gotowi są zaarobować obsadzenie Tracji przez wojska sojusznicze. (5)

LONDYN 2 (PAT) „Daily Mail“ donosi z Konstantynopola: Franklin Bouillon oświadczył przedstawicielowi dziennika, że zaprosił wysokich komisarzy koalicyjnych na konferencję, celem przedłożenia im sprawozdania ze swj konferencji z Kemalem oraz celem przedstawienia projektu programu konferencji w Mudanji. Program ten zawiera następujące punkty: 1) wykreślenie granicy Tracji wschodniej, 2) usunięcie Greków z Tracji, 3) utworzenie narodowej tureckiej administracji w Tracji.

WIEN 2 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża za „Matin“em, że Anglija wysłała do Mudanji gen. Harringtona, Francja g. Harpiona, a Włochy gen. Memboriego

LONDYN 2 (PAT) Do „Daily News“ donoszą, że Mustafa Kemal przyrzekł, że w czasie rokowań w Mudanji nie będzie atakował ani Czanaku, ani Konstantynopola.

# Przesilenie w Bułgarji nieuniknione.

BELGRAD 2 (PAT) Rada ministrów, przeznaczona na wczoraj, została odłożona do dnia dzisiejszego. W kołach parlamentarnych oczekują wybuchu przesilenia gabinetu. Przyemny przesilenia należy szukać w zarysowujących się już od niejakiego czasu różnicach pomiędzy radykałami a demokratami, jak również między koroną a rządem na niektóre sprawy będące na porządku dziennym.

ustąpienia prezydenta ministrów Pasicza, wycofałby się on zupełnie od życia politycznego. Jako następcę Pasicza wymieniają w kołach dworskich ministra spraw zagranicznych Niniczica. Ponieważ jednak stanowisko zajęte przez Niniczica w sprawie wschodniej nie spotkało się z jednomyślnym uznaniem stronnictwa rządowego, przeto uważają za rzecz wątpliwą, czy Niniczicowi uda się utworzenie gabinetu

## Z „DAILY MAIL“ O WILNI

MOSKWA TRANSPORT. KEMALISTOWI

WIEN 2 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża za „Matin“em, że Kemal basza przyjął propozycję rządu sowieckiego, który gotów jest przewieźć jego wojska do Tracji Moskwa odda do dyspozycji kemalistom parowce, które wyjadą z jednego z portów na Morzu Czarnym i zawina do jednego z portów Tracji wschodniej, prawdopodobnie do Midji. Wojska Kemala baszy będą skoncentrowane na wybrzeżu Morza Czarnego, przyczem będą unikały wszystkich możliwych starć z wojskami angielskimi, jakoteż z flotą angielską, która pilnuje cieśnin.

PROCES ZABÓJCÓW RATHENAU

BERLIN 2.10 (AW) Dn. 5 bm. ma się przed trybunałem stanu rozpocząć proces przeciwko oskarżonym w sprawie zamordowania Rathenaua. Oskarżonych jest 15 osób. Do rozprawy wezwano 22 świadków.

Dochodzenia wstępne wykazały bardzo ciekawe szczegóły o poprzednim życiu oskarżonych. Stwierdzono np. że oskarżony Günther w maju 1918 r. z powodu dezercji i fałszerstwa dokumentów skazany został na rok i 6 miesięcy więzienia oraz degradację.

Gen. Harrington zgadza się na propozycje Kemala baszy.

LONDYN 2 (PAT) „Daily Telegraph“ donosi, że gen. Harrington drogą telegraficzną podziękował Kemalowi baszy za jego zapewnienia, że pragnie uniknąć krwawych wypadków. Równocześnie gen. Harrington zapewnił Kemala, że pragnie również tego samego oraz zaproponował ustanowienie natychmiast w okolicy Czanaku linii prowizorycznej, koniecznej dla uniknięcia konfliktu. (2)

Zmiana stanowiska Anglii.

PARYŻ 2 (PAT) „Le Journal“ omawiając sytuację na Wschodzie, podkreśla: Rzecz w wysokim stopniu zmienną jest, że Anglija która poprzednio zdradzała widoczny chłód w stosunku do Małej Ententy i Polski, obecnie zmieniła swoje dotychczasowe stanowisko. Obecnie Anglija, pisze „Journal“ nie tylko że nie uważa, że państwa już to zamartwychwały, już to odmłodzone stanowią niebezpieczeństwo dla pokoju Europy, ale nawet przynagla ją do wzięcia udziału w akcji, celem przywrócenia pokoju na Wschodzie. (5)

Nowa konferencja koalicjantów.

LONDYN 2 (PAT) „Westminster Gazety“ dowiaduje się od swego korespondenta, że w najbliższym czasie zbierze się w Paryżu z inicjatywy rządu francuskiego nowa konferencja aliantów w sprawie Wschodniej. Rząd francuski ma poważne obawy, wobec opornego stanowiska Anglii w sprawie Tracji. (2)

Demonstracje komunistyczne w Berlinie.

BERLIN, 2 (PAT) Berlińskie rady załogowe urządziły wczoraj przed południem demonstracje komunistyczne. (5)

Litwa przeciwko Lidze-Narod.

WILNO 2 (A W.) Przedstawiciele Ligi Narodów, pp. Saura i Lasicz w wywiadzie z przedstawicielem „Dziennika Wileńskiego“ oświadczyli, że rząd kowieński odmawia im pomocy w spełnieniu ich misji, uważając, że rezultatem jej będzie wyznaczenie granicy polsko-litewskiej, czego rząd kowieński nie pragnie. (5)

UKRYCIE RUCHÓW WOJSKOWYCH

LONDYN 2 (PAT) Reuter donosi z Konstantynopola: Panuje tam opinia, że obecność Turków na wybrzeżu Dardaneli ma tylko na celu ukrycie ważnych ruchów wojskowych, odbywających się w Ismidzie, które są skierowane przeciwko Konstantynopolowi.

## Rola inteligencji.

W związku z nadchodzącymi wyborami, daje się zauważyć wzmożony ruch przedwyborczy połączony z gorącym wmawianiem w swoich bliźnich tego, w co się samemu nieraz nie wierzy, — ale co ma być bardzo intratnym interesem.

Położenie wyborcze w Łodzi to dla każdego rozumnego człowieka przedstawia się prosto i zupełnie niedwuznacznie. Mamy z jednej strony „blok mniejszości narodowych” tak zwany z tego powodu, iż należy do niego znakomita większość obywateli naszego miasta, z drugiej blok nieszczęśliwego i ciemnego proletariatu, tak zwany z tego powodu, iż robi co chce i rządzi miastem jak szara gęś, a z trzeciej kopciuszek chrześcijański, nieszczęsna Jedność Narodowa, którą bajkopisy od PaPuaSów przed stawiają w postaci hyjny, gotowej pożreć pośp, w śmiertelnej trwodze, zgromadzony koło Talmudu.

Zdawało by się, już z tego pobieżnego rzutu oka na sytuację, iż nie może tu być wątpliwości kogo popierać i za kim głosować, zwłaszcza u naszej inteligencji, która jakieś radykalniejsze rozwiązanie odkłada chętnie ad calendas grecas, a samodzielności, to już z zasady szuka... w apiece.

Tymczasem na bruku łódzkim rozwielmożniła się nienomiernie akcja Skulskiego, który pod nieśmiałym szyldzikiem Polskiego Centrum, lub zależnie od okoliczności Zjednoczenia Ludowego, przemycia szkodliwe hasła i metody niejednoczenia się z nikim, kto bezapelacyjnie nie chce się oddać pod batwę dezertera z narodowych szeregów.

Nie możemy zaprzeczyć iż socjaliści mają idee reform społecznych, jakkolwiek z naszego punktu widzenia szkodliwe i nierealne. Nie możemy odmówić treści programowi Chrześcijańskiej Demokracji, a tem bardziej Związkowi Ludowo Narodowemu, którego faszystowski program uzdrowienia państwa i ostrej walki z żywiołami naszemu narodowi wrogimi, powinien być znalezienie szerokiego echu w naszym społeczeństwie — ale Centrum Polskie — niema programu, niema przewodniej myśli, niema na celu zdobycia lepszych form bytu i nawet nie przewiduje walki o coś, co miało być choć ciekawą jakiejś idei.

Przeciwie jego miejscowa prasa i tabetyczni hidalgowie, głoszą u r b i e t o r b i, iż nie idą na lewo, nie idą na prawo, chcą pilnować złotego cielca pardon... złotego środka, chcą być tym pudełkiem waseliny z etykietką „Polskie Centrum”, który to środek, ich zdaniem, najprędzej im dopomoże do osiągnięcia zamierzonego celu... jeżeli można tak nazwać stosunki z wyższymi władzami, oraz wpływy i zarobki, niedwuznacznie z tem związane.

Nie można też tać przed sobą iż trafili na grunt podatny. Łódzką inteligencję można o wszystko porządzać nawet... o inteligencję ale o samodzielność i szczerść — nigdy.

Jest uprzedzająco grzeczna, bezmyślnie wyrozumiała, nawet dla rozszczęsnych „mniejszościowych”, unikająca, starannie maskowanego światła które w zbyt rażącym świetle przedstawia istotnie groźne położenie Oczyszczony, i zamilowana do świętej zgody, nawet wtedy kiedy należało by pazurami wryć się w ziemię i nieustąpić ani kroku...

— E, poco to poruszać, poco wyciągać różne brudy poco zaraz tak gorąco traktować, Nie przesadzać w zasadach! — oto program-które im najwięcej do smaku przypada —

Najlepsze, ich zdaniem... ciepłe mleko, i wzajemne szczepienie sobie... paraliżu postępowego, oczywiście na gruncie szanowania głowy Państwa, i uniknięcia za wszelką cenę zacieklej walki o Polskę dla Polaków, — gdyż zupełnie nie zdają sobie sprawy, iż jakkolwiek Polska zmartwychwstała... zdobyć ją dla nas... mu simy sami, i po zacieklej walce.

Otoż, gdy leaderowie p. Skulskiego zaczęli ronić lzy krokodyla, nad losem tej inteligencji, o którą nikt niedba, nikt się nietroszczy, przeciwnie przeklęta endecja nawet doprowadziła do nędzy (?) a on dopiero przyrzeka im poprawę bytu i chce być łagodnym i wyrozumiałym, jak emetyk — nic do szczęścia naszej elicie nie brakowało i z zadowoleniem człowieka, któremu... napełniona niespodziewanie pustą kieszeń, chwycił się oburzać łódzkiego Mejszasa i jego partję.

Zajomina się przytem, — że jedność polska się rozbiła, że dzisiaj nie trzeba nam ludzi miękich, zgodliwych, ustępliwych potrzeba ludzi z żelaznym charakterem, skorfanciałych w ciągłej walce i umiejących w pewnej chwili po chamsku rabnąć pięścią w stół i ryknąć.

— Nie pozwalam!

— Nie pozwalam, bo kraj na tem cierpieć będzie!

Na szczęście czy nieszczęście Łodzi, liczba tej inteligencji jest tak znikomo mała, że poważniejszego znaczenia przy wyborach mieć nie będą i jako smutne wspomnienie po ich działalności powstanie ułamek głosów wyborczych, którzy niczego nie zdobyli, niczego nie osiągnęli i niczego się nie nauczyli.

Przyszłość narodu nie do nich już należy ster u nas ujmują krępkie ręce polskiego robotnika i te zdrowe intelekty, dla których walka o lepsze jutro i poświst burzy są chlebem powszednim... (1)

A. S.

## Bolszewicka odezwa „Wyzwoleńców”.

Thugutowcy rozpoczęli w Kongresówce niesłychaną agitację. Nie od rzeczy więc będzie zedrzeć maskę z tego stronnictwa, mieniącego się także stronnictwem ludowym i ukazać, czem właściwie thugutowcy są.

Thugutowcy agitują bardzo silnie na kresach wschodnich, gdzie, jak wiadomo, żyje mnóstwo Rusinów i Białorusinów. Chcąc zyskać sobie ich głosy, wydali odezwę, która najwyraźniej wskazuje, że prowadzą oni robotę antypaństwową i są wprost zdrajcami państwa. Odezwa ta brzmi:

„Chłopcy, chcecie mieć samorząd, głosujcie na nas. Chcecie, ażeby tu nie było wojska polskiego, tylko wasza miejscowa milicja głosujcie na nas. Tu jest wasz kraj, tu nie rząd w Warszawie powinien rządzić — tylko wy sami powinniście sobą rządzić. Nie powinno stać nad waszymi karkami żadne polskie wojsko — bo wy przecie jesteście chłopcy

ruskie i żadnej armiji nie potrzebujecie, bo po co płacić podatki na wojsko? Powinniście mieć własną milicję, któraby pilnowała wam porządku. Głosujcie na nas, to nie będziecie tyle podatków płacić, co teraz, i ziemi będziecie mieli więcej. Przecież to jest wasza ziemia z dziada pradziada. Was tu nie powinni żadeni koloniści najężdzać.

Nie puszczajcie do siebie chłopów polskich. Głosujcie na nas, to wam wyrobimy, żeby tu żaden chłop, ani pan z Polski nie miał prawa morga waszej ziemi kupić”.

Tę odezwę wydali nie bolszewicy, wydał ją thugutowcy, nazywają się też Polskim stronnictwem ludowym! Odezwa ta jest zbrodnią narodową, jest zdradą państwa.

Widzimy więc, jakie jest prawdziwe oblicze thugutowców. Zapamiętajmy to sobie i dajmy im odpowiedź przy wyborach.

## JAJA POLITYCZNE.

(o) W „Słowie Polskiem” czytamy:

Bywała kiełbasa wyborcza, ale jaj jeszcze nie było. Ale nowa ordynacja, nowe wybory więc i dla wyborców musi być coś nowego, zwłaszcza że wobec wywiezienia świń, kiełbasy może zabraknąć.

A historia tych jaj taka:

Przed kilku dniami w ministerjum przemysłu i handlu wydawano pozwolenia na wywóz jaj. O intratny ten interes zabiegało około stu interesantów, zwłaszcza, że miało na m. wrzesień rozdzielić 80 wagonów a na październik sto. Bywało dotychczas, że kompetenci otrzymywali po 2 do 3 wagonów, a pro tegowani 5—8.

I przy obecnym rozdziale poczyniono interesowanym rozmaite obietnice, a gdy się zgłosili po odbiór zezwolenia, oświadczono im, że nic nie dosaną, bo tow. „Jajo” w Krakowie otrzymało na wrzesień 50 wagonów. Interesowani rozżaleni zaczęli badać i oto dowiedzieli się, że działała tu siła wyższa, bo na czele „Jaja” stoi nie kto inny jeno sam prezydent Nowak, a zysk ma być obrócony na wybory,

z czego lwią część ma otrzymać P. S. L. za milczenie.

A jak twierdzą interesowani, warto pokusić się o ten zysk, wnosi on przeszło jeden miliard marek. (Za pozwolenie od jednego wagonu płacą eksporterzy 2 miliony marek).

Tak przeprowadza się wybory i płaci sojusznikowi. A teraz jak wyglądają te sfery rządzące, które delegatów miast i urzędników za pewniali, że rząd nie udziela żadnych pozwoleń na wywóz środków żywności. He dziś trzeba płacić za jaja, a rząd pozwala na wywóz 180 wagonów!

Spodziewać się należy, że urzędnicy kolejowi pozostaną wierni apelowi, wyrażonemu na ich wiecach i nie wyuszczą jednego wagonu za granicę. Nie wolno rządowi bowiem robić prezentów jakiemuś stronnictwu kosztem tysięcy obywateli. Jak nas informują Tow. „Jajo” nie przygotowane na taki kontyngens, płaci za jaja każdą cenę, by zdobyć 50 wagonów. Te licytacje in plus zapłacą rzesze biednych konsumentów. (7)

## Liga Narodów o kolonistach niemieckich w Polsce.

Na ostatniem posiedzeniu Rady Ligi rozważała sprawę kolonistów niemieckich w Polsce. Sprawozdawca de Gama odczytał raport zawierający opinie komitetu prawni-

ków w przedmiocie dwóch zażaleń Deutschtumsbundu. Komitet prawników uznaje ważność kontraktów zawartych przed rozejmem, oraz wynikające stąd prawo przywłaszczenia.

## NA MARGINESIE.

## Stały rozkład podwyżek.

Ponieważ komisja dla badania i ustalania nowych cen jest przeciążona pracą, orzeto proponuje, by bez względu na wahania giełdowe stworzyć automatyczny szablon zwykły, obliczony na jeden tydzień. W tym celu pozwalam sobie podać próbkę takiego szablonu, który może posłużyć jako poważny subsrat do dyskusji. I tak:

Poniedziałek: 100 proc. podwyżka cen węgla, drzewa, naty, spirytusu, cukru, podatku od siwa itp.

Wtorek: 50 proc. podwyżka taryfy towarowej i 100 proc. taryfy osobowej na kolejach statkach itd. i 100 podwyżka gazu.

Środa: 400 proc. podwyżka tytoniu i papierosów.

Czwartek: 300 proc. podwyżka opłat telefonicznych, telefonicznych i pocztowych.

Piątek: 40 proc. dodatek dla funkcjonariuszy kolejowych i pocztowych, 50 proc. dla prac. Magistratu.

Sobota: 20 proc. dodatek dla reszty pracowników państwowych.

Niedziela: 2 proc. dodatek dla emerytów, wdów i sierot po urzędnikach.

Dla kupców, przemysłowców, pośredników, bankierów, łapowników i t. p. 100 proc. podwyżka automatyczna codziennie z wyjątkiem niedziel.

Podatek bezpośredni z r. 1914 przerechnowany według relacji Grabskiego nie ulega zmianie.

W ten sposób komisja zaoszczędziłaby sobie niepotrzebne siedzenia i ziewania, a konsument mógłby sobie bez rozczarowania ułożyć budżet przynajmniej na miesiąc naprzód. Na podstawie tego szablonu możnaby sobie np. obliczyć że na Boże Narodzenie obowiązywać będzie następujący cennik: 1 kg. masła 500,000 mkp. tramwaj bez przesiadki 5000 mk. obiad 130,000, krawat 50 milionów, spodnie 2 mldardy, garnitur 100 trylionów i t. d.

Lokale przeznaczone na posiedzenia komisji, możnaby wynająć nowym odziałom bankowym. (7)

## WIADOMOŚCI Z KRAJU.

## Zjazd hallerczyków.

(K) W Katowicach zwołuje związek Hallerczyków na dzień 21 i 22 października r. w celu skupienia dodatnich, a dotąd rozproszonych narodowych sił dla twórczej społecznej pracy. Otwarcia Zjazdu nastąpi w sobotę dnia 21-go o godz. 3 po poł. poczem nastąpi wybór Prezydium oraz wybór Komisji Organizacyjnej, kulturalno-społecznej, wojskowej i gospodarczej.

Do godz. 7-ej będą trwały prace Komisji oraz posiedzenie plenarne poczem wspólna wieczerza (płatna). W niedzielę dnia 22-go o godzinie 9-ej Msza Sw. o godz. 10-ej pochód ulicowy o godz. 11-ej powitanie gości. Przedstawiciele Rządu i Wojskowości, Państw Sprzymierzonych i Prasy, przemówienia. Przedstawiciele poszczególnych formacji Hallerowskich i ogłoszenie rezolucji Zjazdu. Po południu zwieźwienie miasta i okolic wieczorem uroczystości Zarząd Związku Hallerczyków, Warszawa Aleje

Jerozolimskie 49 m. o wzywa najgoręcej b. członków formacji Hallerowskich do wzięcia udziału w Zjeździe i przyjmuje zgłoszenia imienne chcących wziąć udział w Zjeździe do dnia 15 października. Zarząd Związku postanowił w miesiącu październiku rozpocząć wydawnictwo własnego miesięcznika pod nazwą „Siraż nad Wisłą“ którego redaktor M. Dłuski Dąbrowa uprasza o nadsyłanie materiału informacyjnego o życiu organizacji Hallerowskich pod adresem Warszawa Praga Panieńska 11 6

## Działacz chiński w Warszawie

(K) Od trzech dni bawi w Warszawie długoletni pracownik YMCA w Szanghaju dyrektor prasy dla chłopców p. K. Chau. Obecnie zwiedza całą Europę w charakterze przedstawiciela „World News Agency“ w Szanghaju. Brał udział w konferencjach Ligi Narodów. Był też specjalnym korespondentem największego chińskiego dziennika „Shun Pao“.

W ciągu tygodnia, jaki zamierza w Polsce spędzić, zwróci uwagę na dorobek polskiej YMCA. W piątek wieczór wygłosi odczyt o nowoczesnych Chinach w Ognisku YMCA na Okólniku. Odczyt będzie dostępny dla wszystkich. (8)

## Liczba bezrobotnych

(K) Według wyjaśnień, udzielonych dziennikarzom przez wicemin. pracy i opieki społ. p. Simona, od 1 lutego r. datuje się u nas w kraju systematyczny spadek liczby bezrobotnych. W lutym, z powodu masowej repatriacji przesilenia przemysłowego, oraz przeprowadzonej demobilizacji, liczba bezrobotnych znacznie wzrosła i wynosiła 221,444 osoby. O tego czasu jednak liczba ta stale się zmniejsza i 26 sierpnia (ostatnia data, którą rozporządza) wynosiła tylko 62,962 osoby. W czasie tego siedmiesięcznego okresu, notowaliśmy:

1 lutego 221,444 bezrob.  
1 marca 206,442 bezrob.  
1 kwietnia 170,225 bezrob.  
1 maja 148,625 bezrob.  
1 czerwca 128,916 bezrob.  
1 lipca 98,581 bezrob.  
1 sierpnia 85,240 bezrob.  
26 sierpnia 62,962 bezrob.

W porównaniu z Anglią np., w której liczba bezrobotnych wynosiła 1 lipca r. 1,305,345 osób i z Włochami, które w tym czasie miały przeszło 410,000 bezrobotnych, kraj nasz znajduje się w sytuacji o wiele szczęśliwszej.

W chwili obecnej spodziewać się jednak trzeba wzrostu liczby bezrobotnych ze względu na kończące się roboty rolne i lesne w kraju i za granicą, co osiągnie za sobą dość znaczny napływ robotników niewykwalifikowanych z Austrii i Niemiec. Trzeba więc stworzyć nowe warsztaty pracy i już teraz zabrać się energicznie do planowej i systematycznej akcji zapobiegawczej. Wysiłki ministerstwa pracy i opieki społecznej skierowane będą na to, aby przemysł otrzymał kredyty, które okażą się niezbędnymi dla dalszej produkcji, oraz aby prowadzone były inwestycyjne roboty publiczne. (8)

## Judaica.

Prawie we wszystkich krajach Europy rośnie potężne państwo wrogie, które ze wszystkimi innymi pozostaje w ciągłej wojnie i w szalony sposób ciąży na ludności. Jest to żydostwo“

Fichte.

## Sprawdzajcie listy wyborcze!

bne! Albo pan jesteście najosobliwszy z. Ale nie — Mogę i to zmienić w co zechcę — powiedział Fothering — w co zechcę. O, stań się gołębiem, dalej!

W tej samej chwili siny gołąb zaczął fruwać po pokoju, zmuszając p. Maydiga, schylać się za każdym jego zbliżeniem.

— Zatrzymaj się! — i gołąb stanął nieruchomy w powietrzu.

— Mogę go zmienić nanowo w wazon kwiatów — rzekł.

I pomieściwszy gołębia na stole, wykonał cud zapowiedziany,

— Możeby pan chciał teraz zapalić fajkę — I nanowo przywrócił skrzynkę z tytoniem,

Pan Maydig śledził wszystkie te ostatnie zmiany z rodzajem zadyszanego milczącego. Bojaźliwie patrzył na pana Fotheringa, bardzo delikatnie wziął w rękę skrzynkę z tytoniem, sprawdził jego tożsamość i postawił na stole,

— No, no! — było to jedynie wyrażenie, jakie znalazł dla swych uczuć,

— Teraz nic łatwiejszego, jak wyjaśnić panu, dlaczego tu przyszedłem,

Opowiedział tedy długą i skomplikowaną historję swoich dziwnych doświadczeń, czynając od lampy pod Long Dragon, i kłopotliwie wspominając przygodę z Winchem. Gdy opowiadał swe dzieje, chwilowa duma wywołana trwogą p. Maydiga zniknęła i stał się znów pospolitym Fotheringiem, jakim był w życiu codziennym.

(d. c. n.)

H. G. WELLS

4)

## Człowiek, który mógł robić cuda.

Po krótkiej zwłoce zaprowadził go do swego gabinetu w sąsiedztwie kaplicy, posadził na wygodnym fotelu i stojąc przed wesołym ogniem kominka, prosił, aby mu wyłożył cel swej wizyty.

Z początku pan Fothering był nieco zmieszany i nie wiedział, jak rozpocząć rozmowę.

— Pan może mi nie zechce wierzyć, panie Maydig, ja się boję, i tak dalej przez pewien czas.

W końcu postawił kwestję i zapytał, co pan Maydig myśli o cudach.

— Sądzę, że pan nie wierzy — dodał — żeby człowiek na stanowisku podrzędnym jak ja, na przykład, siedzący teraz oto w tym fotelu, mógł posiadać w sobie rodzaj tajemniczej potęgi, która mu pozwala czynić rzeczy nadzwyczajne, jedynie zapomocą woli.

— To możliwe — rzekł p. Maydig. — Są w tym rodzaju rzeczy możliwe.

— Jeżeli mi pan pozwoli użyć swobodnego jakiego przedmiotu z tego pokoju, to zdaje mi się, że mu potrafię tego dowieść doświadczalnie. Weźmy na przykład tę skrzynkę tytoniu. Chciałbym wiedzieć, czy to, co ja z nią robię jest cudem, czy nie. Pozwól mi jej na chwilę, panie Maydig, proszę bardzo.

Zmarszczył brew, wyciągnął rękę ku

skrzynce z tytoniem i rzekł:

— Stań się wazonem fijołków!

Skrzynka tytoniu w jednej chwili stała się tem, czego żądał cudotwórca.

Na widok tej przemiany, pan Maydig podskoczył gwałtownie, a spojrzenie jego błędziło chwilowo od gościa do wazonu. Nie mógł słowa powiedzieć. Nagle zdecydował się, podszedł do stołu nachylił się i powąchał kwiaty. Były zupełnie świeże i bardzo piękne. Potem duchowny ze zdumieniem patrzył na Fotheringa.

— Jak pan to zrobił? — pytał.

Pan Fothering zaczął kręcić węża.

— Rozkazałem.. i oto... Czy to cud, czy czarna magia, czy co? Cóż pan sądzi jest we mnie? Oto, co chciałbym wiedzieć.

— Jest to wypadek nadzwyczajny.

— Tydzień temu jeszcze nie wiedziałem wcale, tak jak i pan, że mogę robić takie rzeczy. Jest coś osobliwego w mojej woli, jak przypuszczam — to wszystko, co w tem widzę.

— Czy to jedyna rzecz? Czy możesz pan robić jeszcze co innego?

— Ależ tak, panie! — zawołał Fothering. — Wszystko, co chcę.

Zamyślił się i przypomniał sobie seans prestigitatorski, na którym był przed rokiem.

— Uwaga — rzekł, wyciągając rękę ku wazonowi — zmień się w szklany kloz dla ryb nie, nie to... zmień się w akwarjum pełne wody ze złotymi rybkami, to lepsze. Czy widzi, panie Maydig?

— To zdumiewające, to nieprawdopodobne!

# Baczność Wyborcy!

**Tylko do czwartku 5 paźdz., można sprawdzać listy wyborcze. Kto nie jest wpisany na listę traci prawo głosu!**

## ZYGZAKI.

### Kurjerkowe „plebiscyty“.

„Il. Kurjer Krakowski“ popada wciąż na nowe pomysły reklamarskie. Niedawno pisaliśmy o plebiscycie urządzonym przez to pismo p. t. „Kto jest najslawniejszym człowiekiem w Polsce“. Ogłoszony świeżo rezultat wprowadził wszystkich w zdumienie, ponieważ okazało się, że wypadł on na korzyść narodowców. Czytelnicy lewicowo-hudowego „Kurjerka“ uznali między innymi za najslawniejszych Paderewskiego, Hallera Żeligowskiego, Korfanteo, Trampczyńskiego, Iwaszkiewicza.

Ledwie ogłoszono ten jak dla czytelników „Kurjera“ sensacyjny wynik a już z kolejną redakcją urządziła następujący plebiscyt stawiający trzy pytania:

- 1) Kto będzie prezydentem Polski.
- 2) Które miasto powinno być stolicą Polski?
- 3) Monarchia czy republika?

Wynik głosowania pierwszego dnia znów jest sensacyjny albowiem czytelnicy „Kurjerka“ osadzili, że stolicą powinien być Kraków, a ustrój w państwie, monarchiczny. Prezydentem ma być Piłsudski, ponieważ następne pytanie przesądza funkcje republikańską na korzyść monarchicznej, więc z plebiscytu wynika, że Piłsudski zostanie, królem, że stolicą w... Krakowie. Ano zobaczymy.

## KRONIKA

### — Kalendarzyk.

Dziś Wtorek, 3 października Kanłyda.  
Wschód słońca g. 5 m. 55  
Zachód g. 5 m. 15.

### — Widowiska.

- Teatr miejski (Cegielniana 63)**  
„Nina“
- Teatr „Scala“ (Cegielniana 18)**  
Operetka Przedstawienia zawieszona
- „Luna“ (Przejazd 1)  
„Henusia“
- „Odeon“ (Przejazd 2)  
„Panie, Panowie, Panienci“
- Grand-Kino (Piotrkowska 72)**  
„Wierna rzeka“  
Corso (Zielona 2)

### — Kalendarzyk historyczny.

1501 Wypracowanie nowej unji Litwy z Polską.

## Wiadomości bieżące

### — O elektrownię łódzką.

(b) W dniu 29 bm. odbył się w ministerstwie robót publicznych narada w sprawie proponowanych przez rząd zmian koncesji elektrowni łódzkiej. Jako przedstawiciel miasta brał udział w konferencji wiceprezydent dr. Stupnicki. Co do propozycji rządowych wyszczególnionych przez naczelnika wydziału Inż. Siwickiego, wiceprezydent zaszczylił możliwość oświadczenia się dopiero po odbyciu konferencji specjalnej komisji magistratu.

— 10 milionów na potrzeby szpitali i ochron.

(b) Podczas swego pobytu w Warszawie wiceprezydent dr. Stupnicki uzyskał dla miasta pożyczkę w kwocie 400 milionów rubli.

zapotrzebowanie w niezbędne artykuły no we miejskich szpitali, ochron, kuchni itp., Pożyczka ta uzyskana została w KKP, jako kredyt wekslowy 4 miesięczny. Naczelnny dyrektor PKKP p. Bigo żądał na zabezpieczenie pożyczki weksli wystawionych przez magistrat, a żyrowanych przez pierwszorzędną bank. Celem uzyskania tych żyr interweniował wiceprezydent u dyr. Polskiego Banku Przemysłowego dr. Suszkiewicza i dyr. Warszawskiego Banku p. Wizła, Oba dyrektorzy przyrzekli zadość uczynić prośbie magistratu i weksle wspomniane imieniem swych banków żyrować. Wobec tego częściowa realizacja kredytu będzie mogła nastąpić w powyższym tygodniu.

### — W sprawie budwy gazowni.

(b) Dziś wieczorem przybywają do magistratu przedstawiciele towarzystwa francuskiego wraz z b. dyrektorem gazowni p. Świerczewskim, celem odbycia pertraktacji w sprawie budowy nowej gazowni.

### — Nowy gmach szkolny.

(b) W niedzielę magistrat oddaje społeczeństwu i władzom szkolnym gmach przy ul. Zagajnikowej. W obecności radnych, członków magistratu i zaproszonych gości prez. i ławnik wydziału szkolnictwa skreślał dzieje budowy gmachu i wygłosił stosowne przemówienie. Oprócz tego w dniu tym natsąpi założenie kamienia węgielnego pod budowę szkół przy ul. Konstanyńskie 27, Nowo-Targowej róg Południowej. Drewnowskiej 88 i Marysińskiej róg Sikawskiej. O godz. 5-ej odbędzie się murowanie tablicy w gimnazjum miejskim im. Józefa Piłsudskiego. Wieczorem nastąpi otwarcie biblioteki pedagogicznej. O godz. 8-ej odbędzie się uroczyste przedstawienie w teatrze miejskim poprzedzone przemówieniem ławnika d-ra. Kopeńskiego.

### — O komunikację nadpowietrzną Łódź-Gdańsk i Łódź-Kraków.

Aerolloyd Polski zwrócił się do magistratu miejskiego z pismem, w którym, donosząc o czej pasażerskiej i lotniczej proponuje, chcąc oblać także inne miasta Polski, prócz istniejącej już linii Gdańsk-Warszawa-Łódź, otwarcie komunikacji Łódź-Gdańsk-Łódź-Kraków. Aerolloyd zapytuje czy Łódź posiada odpowiednio urządzone lotnisko, gdyż w tym wypadku możnaby było zaraz przystąpić do uruchomienia wspomnianych linii. Równocześnie Aerolloyd zaznacza, że ponieważ przedsięwzięcie jest tymczasowo deficytowe więc miasto musiałoby wystawić własnym kosztem na lotnisku Hangary, ubikacje na poczekalni i ewentualnie kwatery dla loników.

Sprawę tę magistrat przekazał do rozpatrzenia wydziałowi budowlanemu.

### — Aresztowanie komunistów.

(b) Na wiecu posła Łańcuckiego aresztowani zostali Motel Orenstajn i Hana Goldberg. Pozaatem aresztowani zostali członkowie związku proletariuszy miast i wsi Stefanja Olszewska, Feliks Tomaszewski, Tomasz Rychnliński, Stanisław Mroczkowski, Jan Chudniewski i Jakób Filszbajn.

### — Walka z alkoholem

(b) W mieszkaniu Matybowskiego Karola przy ul. Napiórkowskiego 215 przeprowadzono rewizję podczas której znaleziono 13 butelek wódki oraz 80 sztuk papierosów. Spisano protokół dla pociągnięcia winnego do odpowiedzialności.

Za pijalstwo i zakłócenie spokoju publicznego spisano protokół celem pociągnięcia do odpowiedzialności: Guleśńskiego Feliksa (Kilińskiego 153, Kowalskiego Kazimierza (Piotrkowska 176).

szyskiego Władysława (Zgierska 26), Zosińskiego Klemensa (Kamienka 15), Nowackiego Karola (6-go Sierpnia 94) i Chojnacką Marjanę (6-go Sierpnia 94).

## Wypadki i kradzieże.

### — wietokradztwo.

(b) W nocy z 29 na 30 z. m. do kościoła w Dalikowie za pomocą wybicia szyby dostali się wewnątrz nieznani złoczyńcy, którzy skradli różnych rzeczy wartości 2 miliony marek. Dochodzenie w toku. (5)

### — Kradzieże.

(b) Do IV kom. przyprowadzono Mikołaja Wietrowa, który został przyłapany podczas usiłowania dokonania kradzieży w domu Nr. 37 przy ul. Okrzeji. Zatrzymanego wraz ze spisaniem protokołu przesłano do sądu Pokoju.

Dnia 1 b. m. przy ul. Rokicińskiej 45 z mechanicznej tokarni Kostenberga nieznani sprawcy skradli pasów transmisyjnych wartości 250 tysięcy marek.

Z mieszkania Władysławy Benat w Pabjanicach, służąca Helena Kawczyńska lat 22 skradła różnych rzeczy na ogólną sumę 600 dol. am.

W sprawach powyższych spisano protokoły i wszczęto dochodzenie. (5)

### — Domy się wałą.

(b) Przy ul. Lelewela 26 na II piętrze w mieszkaniu Bojewskiego Stanisława zawalił się sufit, skutkiem czego została pokaleczona jego 5-letnia córka. Wezwane pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy lekarskiej. (5)

### — Wykolejenie się parowozu.

(b) W dniu wczorajszym w pobliżu Widzewa wykoleił się parowóz manewrujący. Wypadków z ludźmi nie było. Przyczyną wykolejenia jest osanie się ziemi na świeżo zbudowanej linii podczas nasypywania jej pod pokłady przez robotników. Ruch osobowy ani towarowy nie uległ wstrzymaniu. (5)

## Teatr i sztuka

### — Teatr Miejski.

Dziś we wtorek dn. 3 X Teatr Miejski daje, ciesząc się niezwykłym powodzeniem dramat L. Kampha p. t. „Nina“

W czwartek premiera J. Korzeniowskiego — Wasy i peruka komedia ta należy do pereł klasycznego repertuaru i wystawiona będzie z należytyim pietyzmem. W głównych rolach wkażą się pp. Wrześniowska, Bronowska, Wojciechowski, Pilarski, Wybrański, Rakowski, Debicz. Reżyseruje dyr. H. Barwiński. (6)

— Wystawa obrazów p. Szczepana Andrzejewskiego.

W sobotę została zamknięta wystawa obrazów S. Andrzejewskiego. Wystawa jak wszystkie inne w Łodzi, cieszyła się frekwencją publiczności dopiero krótko przed zamknięciem. P. Andrzejewskiego zagnana do naszego miasta wojna światowa Tu przeniósł swoje lary i penaty, a wraz z nimi i talent. Dotychczas, ku zdziwieniu, nie zniechęcił się w szerzeniu poczucia i potrzeby piękna i pragnie niez mordowanie, aby poprzez coraz doskonalsze formy oddać szczerze i prosto to co kocha.

Ostatnia wystawa prac jego dała daleko lepsze wyniki, niż zeszłoroczna i tym samym potwierdziła, iż twórczość pana Andrzejewskiego rozwija się i obejmuje coraz to szersze kręgi. (5)

## Komunikaty

### — Ze Związku Ludowo-Narodowego.

W dniu 3 października r. b. wtorek o godz.





GRAND-KINO

4120b1

"Wierna Rzeka"

"połu"  
St. Zeromskiego

Niedostępnie ostatnie 3 dni!

## Komplety gimnastyki zdrowotnej

(gimnastyka płuc i szwedzka)

dla dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym rozpoczynam dnia 10 października r. b.

Zapisy przyjmuje codziennie od godz. 10—12 w mieszkaniu przy ulicy Aleja Kościuszki № 24 II p.

Droga J. Gundlachowa

## Dr. Wołyński

powrócił. 4058b4

Choroby uszu, nosa i gardła.

Piotrkowska 121

## Drobne ogłoszenia

### Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję, meble, dywany garderobe, maszyny do szycia. Placę najlepiej Wajreich Benedykta 19. 855c—4

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przech dziecki Piotrkowska 108 6262—0

Kupię piec stolarski Zgierska 24 Jaskulski. 8808—3

D 4 letni z uprzęzą i mieszkanie ze stałą do odstąpienia wiadomość Rokicińska 102 Bryl 8809—3

Sprzedam sklep spożywczy Ogrodowa 44 Szulc 8811—3

Sprzedam dwa heble do szafkowania kapusty Lipowa 82 Pienkowski 8813—2

Sprzedaję białą trykotową Dla handlujących rabat Pałata 11 8805—3

Sprzedam sklep spożywczy z dużym pokojem i kuchnią Chojny Tuszyńska 13 8822—2

Sprzedam zaraz różne meble oraz łóżka z materacami Piotrkowska 134—9 oficyjna II p. 8816—2

Sklep spożywczy do sprzedania i różne rzeczy mieszkaniowe przy ul. Nawrot w tem jasne oświetlenie, duży pokój kuchnia. Wiadomość Kilińska 98 w sklepie. 8825—3

Sprzedam 2 szafy do galanterji albo obawia zegar gazowy z urządzeniem do lamp. Andrzejka 24 m. 1. 8807—1

Sklep spożywczy do sprzedania Pomorska 73 8827—1

Sklep rzeźniczy do sprzedania na ulicy Napiorkowskiego 35 cena przystępna. 8781—1

Do sprzedania majątki ziemskie, gospodarki rolne, domy wille, fabryki młyny, place, interesy handlowe ma biuro „Fortuna” Wólczańska 165 8771—4

Power sprzedam tamto Piotrkowska 178 Krzeminski. 8606—3

### Różne:

A kuszerka masażystka A, Frenkler 6-go Sierpnia № 18 m 20. 8792—15

potrzebny siararz maszynista obeznany z motorem gazowym ratorowym na prowincji Wiadomość ul Sienkiewicza 22 1-szy francuski zakład także potrzebny terminator. 8793—1

Za wypożyczenie 1, miliona Zmk odnajmę 1 pokój umeblowany Oferty do Rozwoju sub B O 8785—1

przyjmę na stancję panią pracującą po za domem Nowo-Cegielniana 27 m 9 8815—1

Z kapitałem do 4 milionów przystąpię do solidnego interesu w miejscu lub na wyjazd Oferty do Rozwoju dla Współpraca 8817—2

## Szkoła tańca

W. LIPINSKIEGO  
Piotrkowska 108.

Zapisy w lokalu „Handlowców” (1 piętro). od 12—2 i od 7—9 w. Lekcje rozpoczynają się 4 października. 4111k2

## Maszyna do pisania

Continental, nowa, oraz prasa do kopjowania listów do sprzedania. Jan Winkoof ul. Piotrkowska 142. 1485k3

## Ważne dla dam!

Firanki do nabycia, trwałe i tanie, w kolorowych kwiatkach kratkach i paskach, jak również i w białych paskach.

WYROB WŁASNY stale na składzie (4088K3)

B. SZAJBE ul. Wysoka 46, I piętro, przy Wodnym Rynku

Służąca do kuchni i dwie dzie wczyny do zmywania potrzebne. Piotrkowska 45 Cukiernia.

panienka poszukuje posady do sklepu lub gdzie indziej Złotą się Kilińskiego 109 Idzi kowska. 8819—1

potrzebny do obowiązków w gospodarstwie kawaler umięjący różne roboty. Wiadomość u gospodarza Brzezińska 104. 8800—2

przybiła się koza prawy właściciel może odebrać za zwrot kosztów Nowo-Cegielniana 42 dozorca. 8821—2

Mężczyzna samotny na poważnym stanowisku poszukuje pokoja umeblowanego lub bez pożądanego przy rodzinie. Oferty z warunkami składając do Rozwoju pod Pokój 8822—3

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, na powiat Łaski A. GAŁCZYŃSKI, zamieszkały w Łsku, na zasadzie art. 1030 Ust. Proc. Cywilnej, ogłasza, że dnia 11 października 1920 roku od godz. 10 rano, we wsi Józefat w gminy Bączek będzie dokonana publiczna licytacja mienia ruchomego, należącego do sukcesorów po zmarłym Stanisławie Kempa składającego się z żywego i martwego inwentarza ocenionego na sumę marek 2200. (4123d1)

### Szkoła tańca

St. Zaborskiego

ul. Dzielna 31 I p. przyjmuje zapisy na wszystkie trzy kursa codziennie od godz. 7—9 wiecz. 4109K2

## Poszukuję

dzierżawy od 5 do 10 mórg w pobliżu m. Łodzi z budynkami dla ogrodnika. Wiadomość: ul. Leszna № 54a m. 1. 4087s3

Zakład kowalsko-powozowy

B-ci Moszczyńskich

Łódź, Miłsza 49 róg Łąkowe przyjmuje wszelkie obstaranki reper w zakres kowalst. wchodzi i siusarsko mechaniczne roboty UWAGA: Specjalne kucie koni 4108K6

### Zagubione dokumenty

Franciszek Borszyński zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 8645—1

Siedz Helena zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w gm Jaszczew oraz metrykę urodzenia. 8824—3

Owczarek Emilia zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi. 8810—3

Orlak Marja zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 896—3

## DRUKARNIA ROZWOJ

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.

Nauczycielki, freblanki, bony gospodynie sklepowe poleca pierwszorzędną biuro nauczycielskie Ada Nowiczowej Piotrkowska 91 8825—6

poszukuje się zdolnej modystki na spódnice z małym kapitałem lub bez Sienkiewicza 69 front 8806—1

Prządca rolny samotny z długoletniemi świadectwami i referencjami potrzebny Oferty w Rozwoju dla: R B 40 8812—3

Korepetytor do matematyki na maturę potrzebny Oferty Matura. 8814—1

Potrzebna uczennica do szycia Wólczańska 75 m 7 8804—1

Kawaler lat 39 lekarz zapozna miłą, szykowną, szykowną pannę: cel matrymonialny. Posag pożądanym. Pośrednictwo rodziców, krewnych chętnie widziane. Oferty „Dr. Medycyny” Biuro ogłoszeń Pietraszka Warszawska, Marszałkowska 115. 4122d1

Student udziela korepetycji w zakresie 8 kl. 700mk lekcja Gdańska. 46—11 9743—1

Wykwalifikowana ekspedjentka w branży bławatno-galanteryjnej oraz piśmiennej, poszukuje posady. Oferty do Rozwoju pod A K. 8700—1

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 300 mk., za tekstem 200 mk., zwyczajnie 80 mk., wśród drobnych 140 mk., nekrologi 150 mk., komunikaty 200 mk., za wiersz aparatowy lub jego m. 100 mk., Drobne ogłoszenie bezterminowe 30 mk. za wyraz, duże litery 180 mk., dla poszukujących pracy 10 mk., najmniejsze ogłoszenie 200 mk., Ogłoszenia zamieszczone 50 proc. sędziwa od godz. 6—ej, po 6—ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązująca już przyjęta od dnia zniaczenia bez upr. wiadomości „Rozwoju” można zamawiać w Zgierz u n. Lacha, w Fabrycznej u p. Za Brzkiego ul. Zamkowa. Redaktor odpowiedzialny Seweryn Bankowski. Wydawca inż. T. Czajewski. W Łodzi u S. Gajewskiego